

**COMMISSARIO di GOVERNO**

*contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana
ex legibus n° 116/2014 e n° 164/2014*

DECRETO n. 4300 del 12 DIC. 2018

AG 010_A - "Completamento consolidamento centro abitato Secca Grande" - Comune di Ribera

Rimodulazione Q.E. - Pagamento saldo finale per le attività di DL misura e contabilità e CSE e rimborso spese procedure espropriative - Ing. Maurizio Vella

CUP J96D13000150001 - CIG 5389372A75

IL SOGGETTO ATTUATORE

- Visto** l'art.2 comma 240, della L.191 del 23 dicembre 2009, con cui è disposto che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite accordo di programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare;
- Visto** l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg.n.4 - fog.297;
- Visto** l'art.5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art.17, comma 1, del D.L.30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;
- Vista** la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo - e datata 17/12/2012 dalla quale si evince un accreditamento di € 21.115.496,02 da parte dello Stato - Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 - OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;
- Visto** l'art.10 del decreto legge 24 giugno 2014, n.91 - pubblicato nella GURI n.144 del 24.6.2014 - che prevede il subentro nelle funzioni dei commissari straordinari delegati dei Presidenti delle Regioni nel territorio di competenza per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di



programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191;

Vista la L.116 del 11 agosto 2014, di conversione – con modifiche - del predetto D.L.91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art.10, con i quali – rispettivamente – “...il Presidente della regione può delegare apposito soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della Regione...” e “per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della Regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015...”;

Visto il decreto legge 12 settembre 2014, n°133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n°164, e in particolare l'art.7, c.2, che dispone che “A partire dalla programmazione 2015 le risorse destinate al finanziamento degli interventi in materia di mitigazione del rischio idrogeologico sono utilizzate tramite accordo di programma sottoscritto dalla Regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, che definisce altresì la quota di cofinanziamento regionale. Gli interventi sono individuati con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare. Le risorse sono prioritariamente destinate agli interventi integrati, finalizzati sia alla mitigazione del rischio sia alla tutela e al recupero degli ecosistemi e della biodiversità, ovvero che integrino gli obiettivi della direttiva 2000/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2000, che istituisce un quadro per l'azione comunitaria in materia di acque, e della direttiva 2007/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2007, relativa alla valutazione e alla gestione dei rischi di alluvioni. (omissis...). L'attuazione degli interventi è assicurata dal Presidente della Regione in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all'articolo 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n°91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n°116.”;

Visto il Decreto del Presidente della Regione siciliana n.570 del 15 settembre 2017 con il quale, tra l'altro, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Soggetto Attuatore per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, da effettuarsi nella Regione siciliana;

Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn.2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010 n.207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”;

- Considerato** che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice AG 010 A Comune di Ribera (AG) "Completamento consolidamento centro abitato Ribera Secca Grande" per un importo complessivo pari a € 2.600.000,00;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 75 dell'1/02/2013, con il quale il Geom. Giuseppe Ferrante, in servizio presso la Struttura del Commissario Straordinario, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 870 del 18/10/2013 con il quale è stato approvato e finanziato il progetto esecutivo relativo all'intervento individuato con il codice AG 010 A Comune di Ribera (AG) "Completamento consolidamento centro abitato Ribera Secca Grande" per un importo complessivo pari ad € 2.467.663,33;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 1095 del 09/12/2013 con il quale è stato conferito l'incarico di Direzione lavori, misure e contabilità e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, redazione verbali di consistenza ed immissione in possesso e dei frazionamenti all'Ing. Maurizio Vella;
- Visto** il Disciplinare d'incarico sottoscritto tra il Commissario Straordinario Delegato e l'Ing. Maurizio Vella in data 09/12/2013 relativo all'incarico di DL misura e contabilità, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, redazione dei verbali di immissione in possesso e dei frazionamenti, in cui all'art. 7 è stabilito l'importo da corrispondere pari ad € 80.795.06, escluso IVA ed oneri;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 73 del 14/02/2014 con cui si è disposta l'aggiudicazione dei lavori relativi all'intervento denominato AG 010_A - "Completamento consolidamento centro abitato Ribera Secca Grande" nel comune di Ribera, a favore dell'ATI Nuova Fise Srl - Pullara Calogero - Bellino Costruzioni Srl, con un ribasso percentuale del 33,2548% corrispondenti ad € 1.094.531,55 oltre € 119.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA;
- Visto** il contratto d'appalto per l'affidamento dei lavori di cui all'oggetto, sottoscritto tra il Commissario Straordinario Delegato e la ditta Nuova Fise Srl in data 16/04/2014, registrato a Palermo il 23/04/2014 al n. 79 Serie I;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 266 del 30/04/2014 con il quale, alla luce del ribasso d'asta, si è provveduto a rimodulare il quadro tecnico per un importo complessivo di € 1.952.281,17 e, in considerazione degli impegni già assunti precedentemente la stipula del contratto d'appalto, si è impegnata l'ulteriore somma complessiva di € 1.831.207,32;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 537 del del 09/09/2014 con il quale è stato disposto il pagamento dell'anticipazione del 10% alla Nuova Fise srl per l'importo complessivo di € 148.050,84 IVA inclusa;

Richiamati

il Decreto n. 382 del 18/06/2014 con cui si è provveduto, tra l'altro, al definanziamento dell'importo di € 100.000,00 da accantonare per somme già finanziate impegnate e liquidate alla società Invitalia Spa e CGIAM;

il Decreto n. 472 del 17/07/2014 con cui si è provveduto a definanziare l'importo di € 150.000,00 propedeutico all'accantonamento dell'1,5% delle

3/9



somme a disposizione per le spese di funzionamento della Struttura Commissariale;

- Visto** il Decreto Commissariale n. 614 del 10/10/2014 con il quale, tra l'altro, si è provveduto ad integrare l'importo già impegnato con decreto 266/14 di ulteriori € 22.204,00, e, tenuto conto dei suddetti importi defianziati per le attività svolte da Invitalia e CGIAM nonché per il funzionamento della struttura commissariale, approvando così un nuovo quadro tecnico economico per un importo complessivo pari ad € 2.224.485,17;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 634 del 15/10/2014 con il quale si è disposto il pagamento al pagamento del SAL n. 1 per lavori eseguiti a tutto il 19/09/2014 come da certificato di pagamento n. 1 del 23/09/2014 per un importo pari ad € 373.744,04, oltre IVA;
- Visto** il Decreto n. 786 del 18/12/2014 con il quale si è disposto il pagamento del SAL n. 2 per lavori eseguiti a tutto il 28/11/2014 come da certificato di pagamento n. 2 del 04/12/2014 per un importo pari ad € 162.183,79, oltre IVA;
- Visto** il Decreto n. 12 del 13/01/2015 con il quale, tra l'altro, si è provveduto ad integrare l'importo già impegnato con decreto 266/14, già modificato con decreto n. 614/2014, di un'ulteriore somma pari ad € 19.150,00, rimodulando ed approvando un nuovo quadro tecnico economico per un importo complessivo pari ad € 2.243.635,17;
- Visto** il Decreto n. 193 del 03/04/2015 con il quale si è disposto il pagamento in acconto delle competenze per l'attività di DL, misura e contabilità e CSE al SAL n. 2 in favore dell'Ing. Maurizio Vella, per un importo complessivo di € 41.236,00, IVA inclusa;
- Visto** il Decreto n. 194 del 03/04/2015 con il quale si è provveduto al pagamento del SAL n. 3 per lavori eseguiti a tutto il 02/03/2015 come da certificato di pagamento n. 3 del 23/03/2015 per un importo pari ad € 186.151,31, oltre IVA;
- Visto** il Decreto n. 323 del 01/07/2015 con il quale si è provveduto al pagamento del SAL n. 4 per lavori eseguiti a tutto il 20/05/2015 come da certificato di pagamento n. 4 del 11/06/2015 per un importo pari ad € 162.438,02, oltre IVA;
- Visto** il Decreto n. 374 del 30/07/2015 con il quale si è disposto il pagamento in acconto delle competenze per l'attività di DL, misura e contabilità e CSE al SAL n. 4 in favore dell'Ing. Maurizio Vella, per un importo complessivo di € 25.376,00, IVA inclusa;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 391 del 06/08/2015 con il quale, tra l'altro, si è provveduto a rimodulare il quadro Economico dell'intervento modificando l'importo delle voci b.12 e b.13 , pur mantenendo lo stesso importo pari ad € 2.243.635,17;
- Visto** il Decreto n. 502 del 23/10/2015 con il quale si è provveduto al pagamento del SAL n. 5 per lavori eseguiti a tutto il 27/08/2015 come da certificato di pagamento n. 5 del 14/10/2015 per un importo pari ad € 185.088,743, oltre

IVA e, contestualmente, si è rimodulato il quadro economico dell'intervento per un importo complessivo pari ad € 2.243.635,17;

Visto il Decreto n. 609 del 15/12/2015 con il quale si è disposto il pagamento in acconto, delle competenze per l'attività di DL, misura e contabilità e CSE al SAL n. 5 in favore dell'Ing. Maurizio Vella, per un importo complessivo di € € 8.881,60, IVA inclusa;

Visto il Decreto Commissariale n. 403 del 09/09/2016, con il quale si è preso atto del certificato di collaudo e si sono approvati gli atti di contabilità finale relativi all'intervento di cui all'oggetto e, al contempo, si è disposto il disimpegno dell'importo di € 110.345,56 e defanziato l'importo complessivo di € 147.299,00, imputandolo alla voce B.14 relativa alle spese di struttura commissariale, approvando pertanto un nuovo quadro economico finale per un importo pari ad € 2.243.635,17;

Visto il Decreto n. 468 del 17/10/2016 con il quale si è disposto il pagamento della rata di saldo alla Nuova Fise srl, per un importo complessivo pari ad € 19.360,84 IVA inclusa;

Visto il Decreto n. 898 del 12/12/2017 con il quale si è disposto il pagamento della quota parte del saldo spettante all'Ing. Maurizio Vella per l'espletamento delle competenze relative all'attività di DL, misura e contabilità e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, per un importo complessivo pari ad € 23.472,80, IVA ed oneri inclusi;

Vista la nota del 08/08/2018, acquisita agli atti in data 10/08/2018 con prot. n. 5256 con la quale l'ing. Maurizio Vella ha richiesto il saldo finale per l'espletamento delle attività di DL misura e contabilità e CSE relative all'intervento in oggetto pari ad € 2.795,06 oltre IVA ed oneri, ed il rimborso delle spese sostenute durante lo svolgimento delle procedure espropriative pari ad € 510,30;

Vista la fattura n. 012018 del 09/08/2018, acquisita agli atti con prot. n. 5447 del 29/08/2018, emessa dall'Ing. Maurizio Vella, relativa sia al saldo finale spettante per l'espletamento delle competenze relative all'attività di DL, misura e contabilità e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, che al rimborso spese relative allo svolgimento delle procedure espropriative, per un importo complessivo pari ad € 4.056,67, IVA ed oneri inclusi;

Vista la nota acquisita agli atti con prot. n. 8001 del 27/11/2018 con la quale il Rup, verificata la congruità delle somme spettanti all'Ing. Maurizio Vella per l'espletamento delle competenze tecniche relative all'attività di DL, misura e contabilità e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, e rimborso spese relative allo svolgimento delle procedure espropriative di cui alla sopracitata fattura, ha proposto la liquidazione dell'importo complessivo pari ad € 4.056,67, IVA ed oneri inclusi e, acclarato che nel quadro economico la voce B.4 inerente alle competenze tecniche di "direzione dei lavori, coordinamento e sicurezza nell'esecuzione", non ha sufficiente capienza per il suddetto pagamento, ha proposto di incrementare la stessa rimodulando il quadro economico e attingendo l'importo pari ad € 1.350,57 dalla voce B2.3 relativa alle "spese di frazionamenti";



Vista

la nota acquisita agli atti in data 04/12/2018 con prot. n. 8273 con la quale il Soggetto Attuatore, preso atto della richiesta di rimborso delle spese sostenute dall'Ing. Maurizio Vella, relative allo svolgimento delle attività funzionali ed indispensabili al completamento dell'iter delle procedure espropriative correlate ai lavori di cui in oggetto pari ad € 510,30, ne ha autorizzato il rimborso;

Ritenuto

pertanto, di rimodulare il quadro economico a seguito di quanto proposto dal RUP con la suddetta nota, nel modo di seguito riportato:

A	LAVORI		
	QUADRO ECONOMICO RIBERA SECCA GRANDE 010		
A	LAVORI		
	Importo lavori al lordo + oneri	€ 1.758.865,55	
	Oneri per la sicurezza	€ 119.000,00	
	Importo dei lavori soggetti al ribasso	€ 1.639.865,55	
	a dedurre il ribasso d'asta offerto del 33,2548%	€ 545.334,01	
	Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€ 1.094.531,54	
	Importo totale Lavori al netto del ribasso comprensivi di oneri	€ 1.213.531,54	€ 1.213.531,55
	Importo lavori eseguiti al lordo come da fine lavori	€ 1.758.852,12	
	Oneri per la sicurezza	€ 118.999,09	
	Importo dei lavori eseguiti soggetti al ribasso	€ 1.639.853,03	
	a dedurre il ribasso d'asta offerto del 33,2548%	€ 545.329,85	
	Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€ 1.094.523,18	
	Importo totale Lavori al netto del ribasso comprensivi di oneri	€ 1.213.522,27	€ 1.213.522,27
B	SOMME A DISPOSIZIONE		
B.1	I.V.A. (22%)	€ 266.974,90	
B.2	ESPROPRIAZIONI		
B2.1	indennità di esproprio e asservimento	€ 28.577,42	
B2.2	Spese di voltura e reg, notifiche etc.	€ 11.000,00	
B2.3	Spese di frazionamenti (IVA ed oneri compresi)	€ 2.424,64	
B.3	competenze tecniche (acquisizione progetto) di cui € 98.322,20 impegnati con decreto n° 174/14	€ 130.119,12	
B.4	competenze tecniche (direzione dei lavori, coordinamento e sicurezza nell'esecuzione) (IVA ed oneri compresi)	€ 103.023,07	
B.5	competenze per collaudo statico (IVA ed oneri compresi)	€ 15.629,33	
B5.1	competenze per collaudo Amministrativo	€ 3.926,21	
B.6	incentivi di cui art. 92 c. 5 del dlgs 163/03 incentivi di cui art. 92 c. 5 del dlgs 163/03	€ 11.960,29	
B.7	oneri assicurativi RUP N° 326 /13	€ 806,16	
B.8	pubblicazione gara, intero importo impegnato con decreti: n°903/13, n°1109/13, n° 1110/2013, n° 89/14, n° 202/14,205/14	€ 21.345,49	
B.9	contributo AVCP importo impegnato con decreto n° 121/2014	€ 600,00	
B.10	indagini geotecniche e geologiche	€ 7.000,00	
B.11	oneri di accesso a discarica	€ 24.824,22	
B.12	imprevisti ed eventuali lavori in economia	€ -	
B.13	Attività di supporto tecnico	€ 41.556,49	
B.14	Spese struttura commissariale (decreto 472/14)	€ 260.345,56	
B.15	Spese per attività svolte da INVITALIA e CGIAM	€ 100.000,00	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 1.030.112,90	€ 1.030.112,90
C	COSTO TOTALE INTERVENTO		€ 2.243.635,17

- Vista** la dichiarazione resa ai sensi dell'art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari", rilasciata dall'Ing. Maurizio Vella ed acquisita agli atti in data 15/11/2017 con prot. n. 6381 del;
- Vista** l'attestazione di regolarità contributiva rilasciata da Inarcassa in data 26/11/2018 ed acquisita agli atti in pari data con prot. n. 7976, nella quale si attesta che l'Ing. Maurizio Vella è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali;
- Considerato** l'art. 17-ter del DPR 633/1972, come modificato dal comma 1 dell'art.12 del Decreto legge 12 luglio 2018 n.87 cd "dignità", pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 13 luglio 2018, nel quale al comma 1-sexies viene escluso l'ambito di applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti dell'IVA alle prestazioni di servizi rese dai soggetti di cui ai commi 1, 1-bis e 1-quinquies, i cui compensi sono assoggettati a ritenute alla fonte a titolo di imposta sul reddito ovvero a ritenuta a titolo di acconto di cui all'art. 25 del DPR 600/1973, a partire dall'entrata in vigore del D.L.n.87/2018;
- Ritenuto** di dover procedere al pagamento della fattura n. 012018 del 09/08/2018, emessa dall'Ing. Maurizio Vella, relativa sia al saldo finale spettante per l'espletamento delle competenze relative all'attività di DL, misura e contabilità e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, che al rimborso spese relative allo svolgimento delle procedure espropriative, per un importo complessivo pari ad € 4.056,67, IVA ed oneri inclusi;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art.20 co.4 del decreto legge n.185/09, come richiamato dall'art.17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 20.7.2011 e nella legge 11.8.2014 n°116;

DECRETA

Articolo 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.

Articolo 2 **Di rimodulare e approvare** il quadro economico nell'ambito dell'intervento AG 010_A - "Completamento consolidamento centro abitato Secca Grande" - Comune di Ribera, così come proposto dal RUP con nota prot. n. 8001/2018, al fine di provvedere al pagamento della fattura n. 012018 del 08/08/2018, **incrementando la voce B.4** inerente alle competenze tecniche di "direzione dei lavori, coordinamento e sicurezza nell'esecuzione" di un ulteriore importo pari ad **€ 1.350,57, attingendo lo stesso dalla voce B2.3** relativa alle "spese di frazionamenti", così come di seguito riportato:

A	LAVORI		
	QUADRO ECONOMICO RIBERA SECCA GRANDE 010		
A	LAVORI		
	Importo lavori al lordo + oneri	€ 1.758.865,55	
	Oneri per la sicurezza	€ 119.000,00	
	Importo dei lavori soggetti al ribasso	€ 1.639.865,55	
	a dedurre il ribasso d'asta offerto del 33,2548%	€ 545.334,01	
	Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€ 1.094.531,54	
	Importo totale Lavori al netto del ribasso comprensivi di oneri	€ 1.213.531,54	€ 1.213.531,55
	Importo lavori eseguiti al lordo come da fine lavori	€ 1.758.852,12	
	Oneri per la sicurezza	€ 118.999,09	

7/9

COMMISSARIO di GOVERNO

contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana

ex legibus n° 116/2014 e n° 164/2014 - Sede operativa Via Costantino Nigra,5 - 90141 PALERMO

Tel.091 9768705 Fax 091 2510542 - email : info@ucomidrogeosicilia.it - sito web: www.ucomidrogeosicilia



	Importo dei lavori eseguiti soggetti al ribasso	€ 1.639.853,03	
	a dedurre il ribasso d'asta offerto del 33,2548%	€ 545.329,85	
	Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€ 1.094.523,18	
	Importo totale Lavori al netto del ribasso comprensivi di oneri	€ 1.213.522,27	€ 1.213.522,27
B	SOMME A DISPOSIZIONE		
B.1	I.V.A. (22%)	€ 266.974,90	
B.2	ESPROPRIAZIONI		
B2.1	indennità di esproprio e asservimento	€ 28.577,42	
B2.2	Spese di voltura e reg. notifiche etc.	€ 11.000,00	
B2.3	Spese di frazionamenti (IVA ed oneri compresi)	€ 2.424,64	
B.3	competenze tecniche (acquisizione progetto) di cui € 98.322,20 impegnati con decreto n° 174/14	€ 130.119,12	
B.4	competenze tecniche (direzione dei lavori, coordinamento e sicurezza nell'esecuzione) (IVA ed oneri compresi)	€ 103.023,07	
B.5	competenze per collaudo statico (IVA ed oneri compresi)	€ 15.629,33	
B5.1	competenze per collaudo Amministrativo	€ 3.926,21	
B.6	incentivi di cui art. 92 c. 5 del dlgs 163/03 incentivi di cui art. 92 c. 5 del dlgs 163/03	€ 11.960,29	
B.7	oneri assicurativi RUP N° 326 /13	€ 806,16	
B.8	pubblicazione gara, intero importo impegnato con decreti: n°903/13, n°1109/13, n° 1110/2013, n° 89/14, n° 202/14,205/14	€ 21.345,49	
B.9	contributo AVCP importo impegnato con decreto n° 121/2014	€ 600,00	
B.10	indagini geotecniche e geologiche	€ 7.000,00	
B.11	oneri di accesso a discarica	€ 24.824,22	
B.12	imprevisti ed eventuali lavori in economia	€ -	
B.13	Attività di supporto tecnico	€ 41.556,49	
B.14	Spese struttura commissariale (decreto 472/14)	€ 260.345,56	
B.15	Spese per attività svolte da INVITALIA e CGIAM	€ 100.000,00	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 1.030.112,90	€ 1.030.112,90
C	COSTO TOTALE INTERVENTO		€ 2.243.635,17

Articolo 2 Di disporre il pagamento, nell'ambito dell'intervento denominato "Completamento consolidamento centro abitato Ribera Secca Grande" nel comune di Ribera individuato con il codice AG 010 A nell'allegato 1 all'Accordo di Programma, **della fattura n. 012018 del 09/08/2018 Identificativo SDI 114677730**, relativa sia al saldo finale spettante per l'espletamento delle competenze relative all'attività di DL, misura e contabilità e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, che al rimborso spese relative allo svolgimento delle procedure espropriative, emessa dall'**Ing. Maurizio Vella C.F. VLLMRZ55B22B602M - P.IVA 01884780840** per un importo al netto della ritenuta d'acconto pari ad **€ 3.497,66 (tremilaquattrocentonovasette/66)** da liquidare al professionista con mandato diretto sul conto corrente bancario indicato nel documento di tracciabilità dei flussi finanziari allegato alla suddetta nota di accettazione incarico prot. n. 5101/2018;

Articolo 3 Di disporre il versamento delle ritenute erariali per l'importo complessivo di **€ 559.01 (cinquecentocinquantanove/01)** a favore della Regione Siciliana, mediante emissione di un ordinativo di pagamento in conto sospeso, intestato al Capo della Tesoreria Provinciale di Palermo - C.F. 00997670583

- da estinguersi, entro il 16 del mese successivo al pagamento del compenso, mediante delega modello F-24 EP;

Articolo 4

Di provvedere al pagamento delle somme di cui ai precedenti articoli per l'importo complessivo di € 4.056,67 a valere sulle somme impegnate con Decreto n. 266 del 30/04/2014 e ss.mm. (Voce B4), fino alla concorrenza della quota nazionale messa a disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, introitate sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

Articolo 5

Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell'Amministrazione (www.ucomidrogeosicilia.it) ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e di trasmetterlo al Sett. Fin. Cont., all'Ufficio monitoraggio e controllo e al Settore tecnico dell'Ufficio del Commissario di Governo per il seguito di competenza.

**Il Soggetto Attuatore
(Dott. Maurizio Croce)**

